50 An mors Christi Sathanā imputetur?

Omne peccatum quod fit in mundo siue a dēmonibus siue ab homīb⁹: merito eiū impingit, q̄ p̄imus extitit author peccati & toti⁹ apostasię siue a deo secessiōnis dux. Mors aut̄ Christi, peccatū: inīmo vero excellēs & summe peccās p̄tīm. Mors igit̄ Christi Sathanā imputat̄. Quo pacto enim mors Christi iudiciū fieret mortis: si illa, morti & Sathanā nequaq̄ impongeretur.

51 Cur mors Christi Sathanā imputatur cum tamen illam impedire molitus sit?

Q̄ Sathanas Christi necē impedire sategerit: id nequaq̄ intentiōe boni alicuius, aut amore Christi fecit: sed sibi ipsi timēs immīnere exitū: ne p̄incipatu huius mundi spoliaret. Hic ergo ei⁹ conatus retinendi amore imperii: nīhīl obest, quom̄

Fo.XLVIII.

nus eīus iudicium & eternus interitus, ex Christi nece eliciat̄. Id em̄ nō fecit causa iūstītī: sed libidine accensus iūgiter in homīnibus dominandi.

52 Cur occidī debuit Christ⁹ a Iudeis & non ab alienigenis?

Christus debuit ab his interīmī, qui legē accepērāt: in qua relinquentes opera iūstītī fructifica runt pētō. Ip̄m em̄ pētīm illatū in lege & summe quidē peccans peccatum: est interemptio Christi. Nam vt concluderet ex lege misericordia dei & gratia: illatū est prius excellēs peccatū: per quod euacuatis humanis operibus & reuelata humana infirmītate ac naturali cēcītate q̄ deum suum ignorauit: gratia maxime illuxit vt gratia. Oportuit igit̄ filium dei a filiis, & semen Abrahæ a semine Abrahē: potiusq̄ ab alienigenis crucifigi.

53 Quo pacto per legē dīcī potest mors Christi illata?

Lex data est infirmis homīnibus: vt per legē manifestaretur naturalis infirmitas eorum. Lex enī est antiparītasis peccati: per quam obſessum in homīnibus peccatum, vīres accipiēs reuixit: idq̄ quod erat summe & excellenter apparuit. Murus igit̄ peccati id est lex: viuificās in homīnib⁹ peccatū dīcī potest mortem intulisse Christi. Debuit enī prius inferri oīs apparītio peccati: q̄ aut ip̄m tolleret, aut gratia dei eliceret.

54 An lex per quam mortuus est Christ⁹ mala sit?

Nequaq̄: nam lex mur⁹ est & obſidio peccati: coartans illud ne se in plura diffundat, indulta in interītum eiusdem. Ex occasione tamen legis, peccatum obſessum in lege: vt in quadam antiparītasi (vt folet contrarium in contrario) reuixit et vīres accepit: tanq̄ legi resistens aut eius murū dirumpens. Vbi autem per maximum peccatū, absūpta sunt & exinanita peccatī vīres: tunc sublatum est peccatum & mors illius in lege conclusa.

55 Quomodo lex non est mala: per quam peccatum reuixit: vīres resumpſit: summe apparuit?

Q̄ peccatū per legem vīres resumpſit, reuixit ac

Questionum

summe apparuit: id non est ex intentione legis: sed secundum accidentem: quia virtus obfessa & collecta: fortior est (ut ait) quam dispersa. Et contrarium in contrario, magis appetet id quod est: quam simile in simili: ut ignis, magis appetet in nocte: quam in die: & nubes, magis in die quam in nocte se prodit. Intentio enim legis est obseruare imprimis & coartare peccatum: ut demum illud euertat. Inualuit tamē peccatum contra legem: & angustias illius a terminos transgrediens, summo & excellenti peccato, seipsum damnauit.

56 Cur gentes simul cum iudeis in Christi necem conspirarunt?

Vt omnes participes fierent misericordie dei: participes imprimis effecti sunt peccati. Conclusit enim deus (ut sacer Paulus ait) omnia in incredulitate: ut omnium miseretur. Captus Christus a Iudeis, oblatus est gentibus: flagellatus a gentibus consputus a Iudeis, interficetur ab utrisque. Hoc enim pacto & qui erat populus dei & qui non erat populus dei: conuenerunt aduersus dominum & aduersus Christum eius.

57 Quod est maximum mundi peccatum? Interemptio Christi: hec enim est fructus & excellitia omnis peccati: per quam peccatum exinanitur consummatur damnatur. Maius quippe peccatum mors Christi est: quam ruina prothoplasmorum, quam mors unius uestitorum hominum: quanto prestantior est Christus prothoplastis & uestiis hominibus. Vbi igitur peccatum ad summum suum apicum per mortem Christi concidit: mox et medio sublatum interiit & a summo in imum ruit.

58 Quo pacto peccatum regnauit in Christo: & non regnauit in Christo?

Peccatum regnauit in Christo secundum effectum, hoc est secundum mortem quam est effectus & consequentia peccati. Non regnauit autem in eo secundum causam cum nulla fuerit in Christo mortis causa. Inuenit enim in Christo effectus peccati id est mors: sine causa mortis id est sine peccato. Mortuus est, non quia mori debuit: sed quia mori voluit. Regnauit igitur peccatum in eo in quo non regnabat. Apparet peccatum: in quo non erat peccatum.

59 Cum Christus non sit peccatum: cur mors

Theologicarum

ipsius dicitur mors peccati?

Tripli de causa, mors Christi dicitur mors peccati: cum tamē Christus nec peccatum sit, nec peccatum habuerit. Prima quia Christus voluntate patris, pro omnibus oblatus est: & factus omnium peccatum. Affixit enim Christus cruci, cyrographum peccati. Secunda quia Christus iniuste mortiens, abstulit omnia hominum peccata. Tertia quia sua morte, de peccato damnauit peccatum: & Sathan imperium contrivit: haud ab re igitur mors Christi vocatur mors peccati.

Cur passus est Christus extra ciuitatem?

Christus ex lege (reuiuiscente per legem peccato) mortuus est. Scriptum est autem in lege: ut omnis leprosus & infirmus, efficiatur extra castra. Ut ite cineres crematum hostiem, oblatum pro peccato: extra castra spargeretur. Hac igitur de causa, extra castra populi hoc est extra ciuitatem Christus passus est: ut pote qui omnium infirmitatem & peccata, extra castra portauit: qui pro omnibus infirmis & leprosus apparuit: quod sanctificatus & purgatus ciuitate omnem eius lepram & morbum extra eam tulit.

61 Cur quinq; vulnera: eidem illata sunt? Quina Christi vulnera, sunt ut quinq; insignia mundi regna: quorum quattuor surrexerunt secundum elementa huius mundi, sub potestate atque imperio principis mundi huius, Babylonici. Per sicum, Macedonicum, Romanum. Quintum vero secundum voluntatem dei surget: & id, regnum coeli numeratur. Nam sicut quinq; sunt maxima mundi corpora: terra, aqua, aer, ignis, ccelum: ita & quinq; mundi regna & totidem vulnera Christi: quae omnis mundi pars & regnum confixit.

62 Cur quattuor extrema vulnera illata sunt viuenti: mediū autem pectoris vulnerum id est iam mortuus accepit?

Quattuor extrema Christi vulnera, manuum ac pedum: sunt velut quattuor temporalia mundi regna: quam in quattuor angulis mundi: oriente, meridi, septentrione & occidente: ante humani generis salutem apparuerunt. Mediū autem pectoris vulnerum exprimit regnum coeli. Quapropter extrema pedum manuumque vulnera illata sunt adhuc viuenti. Pectoris autem vulnerum, illatum iam mortuo: humani

Liber. VII.

quippe generis salus & aduentus regni dei: Christi mortem sequi debuere.

- 63 Cur meridiana hora Christus actus est in crucem?

Soltotius iustitiae, Christus. Diuina igit voluntate factum est: ut sol cum sole, intellectualis lampas cum sensibili lampade & eleuaretur & flecteret in occasum. Hac enim de causa, Christus hora meridiei actus est in crucem: ut sensibili sole, a meridie in occasum meate: una intelligibilis solis vita, in mortem laberet. Intellectualis tamen sol tribus horis: ante sensibilem occubuit. Hora quippe nona Christus expirauit.

- 4 Cur eclypsis solis apparuit: Christo ad huc viuente: cum cetera signa eius mortem secuta sint?

Ab hora sexta, usque in horam nonam: facte sunt tenebre super universam terram. Hora autem sexta, actus est Christus in cruce: qui hora nona expirauit. Tandem igitur terrifica illa eclypsis universo mundo innotuit: quoad Christus viuens, in cruce pepedit. Hec precessit morte ipsius: cum tamen cetera signa eius obitum secuta sint. Compaties quippe sensibilis sol intellectuali soli: opifices lucis thesauros: ne tantum scelus intueretur: occuluit. Indicabat enim virtus auctore: non passum sed patientem: non mortuum, sed morientem. Sequentia autem signa: eundem passum & mortuum testata sunt.

- 65 Quot horis Christus in cruce pependit?

Sex horis: tribus viuens: & mortuus tribus. Nam ab hora sexta, vixit in horam usque nonam: hora autem nona expirauit. Vespertina autem hora, quae est duodecima in occasu solis: depositus est de cruce & commendatus est demum sepulturae. Moriens igitur Christus circa vernum equinoctium: tanto tempore viuens quanto & mortuus in salutifero crucis ligno pendit: virtute lucis & mortis tenebras: ex aequo dispartitus. Vide de ea re amplius lib. theod. 7. l. 8. q. 93. 1794.

- 66 Cur confessum eo mortuo: velum templi scissum: a summo usque deorsum?
- Huius signi eadem ferme ratio: quae & vulneris, quod in pectore illatus mortuo. Nam hec signa manifestata post mortem Christi, deum homibus conciliatum:

Fo. XLIX.

& templi suum adaperuisse & sancta sanctorum prius inuia & velo adopta, nudasse ac discooperuisse. Erat enim sacrum Christi pectus, templi dei & velum diuinitatis: quod mortuo Christo, laicea adaptum: cunctis viis ad inhabitantem deum, patere insinuauit. Hoc pacto igit & velum templi scissum sancta sanctorum prius obrecta nudauit.

- 67 An ea solis eclypsis: que eo in cruce pendente apparuit: fuerit naturalis?

Nequaquam. Nam naturalis solis eclypsis accidit sole & luna, existentibus in coniunctione dyametri. Tamen vero erat sol & luna naturali latrone, in oppositione dyametri. Tantum quippe spacii, luna momento confecit: per quantum quatuordecim diebus naturali motu, progressi solet. Sicut enim intellectua lis sol natura immortalis, preter naturae serie passibat: ita & sensibilis lampas, illi extra naturam ordinem compati iussa erubuit: & suę lucis thesauros abscondit.

- 68 An Christi diuinitas fuerit particeps passionis & aliquid passa?

Diuinitas est actus purus: ois autem actus non modo increat: sed etiam creatus, ut huiusmodi impassibilis manet. Non est igitur Christo paciente, quicquid passa diuinitas. Aderat equidem diuinitas, coniuncta patienti humanitati. Nihil tamen perpeti potuit in impassibilis natura. Sola etenim humanitas, fuit subiectum passionis.

- 69 An Christi anima sit quicquid passa?

Rationales ait, inter actuū immortalium sortentur merantur. Actus autem ut huiusmodi impassibilis sunt. Nihil igit corporalis afflictionis pressa est aia Christi: quae neque clavis cofixa est, neque sanguinem fudit: nec sitiuit, nec poenam ullam pressa. Hec siquidem passiones corpori & carni ascribuntur. Omnis igit Christi passio, fuit carnis afflictio.

- 70 Cum mors sit passio totius & partium ipsius dissolutio: quopacto Christi anima morte nihil per pressa dicatur?

Esto: mors sit totius compositionis passio: nam partium ipsius dissolutio: aia tamen Christi morte, nihil pressa est nisi secundum accidentem: quod desuit ad tempus esse in corpore: quod prius erat in corpe. Haud enim corpoream ponam passionis partem aia: sed sola caro quod compositionis

Questionum

flagellata, cesa, afflita, ligno crucis onerata, crux affixa, clavis perforata. Hæc enim sunt corporum: non animarum passiones. Anima tamen Christi suo modo: internis doloribus, tristitiis, amaritudinibus & tediis non caruit. Dixit enim Christus. Tristis est anima mea usque ad mortem.

- 71 An mors Christi eius humanitatem separauerit a diuinitate?

Nequaquam: neque enim totam humanitatem, neque voluntatem eius partium: a diuinitate separare potuit. Nam persona Christi duplice vinculo coauit. Alio partium humanitatis: id est anima & corporis. Alio, diuinitatis & humanitatis. Illud igitur nodum non istum: mortis occasus, soluere permisus est. Astirite enim immensa verbi diuinitas post mortem eius: & anima & corpori (quod morte dissolutis) sociata.

- 72 An corpus Christi extabuerit in sepulchro tendens in corruptionem?

Corpus Christi in sepulchro, nequaquam extabuit: tendens in corruptionem. Nam in simplici morte ipsius quod est anima a corpore dissociatio: consummata sunt quae de ipso erant vniuersa. Non igitur debuit nec etiam potuit sanctificata, incorrupta & innoxia caro; ylla tamen aut corruptione resolui.

- 73 An corpus Christi iacet in sepulchro virtute Aromaticum effugerit corruptionem? Corpus Christi non virtute myrræ & aromaticum quibus conditum erat, effugit corruptionem. sed cum virtute naturalis innocentie, puritatis, & sanctitatis: tum virtute presentis diuinitatis. Hæc est enim caro, de qua scriptum est. Insuper & caro mea requiescat in spe, nec dabitis sanctum tuum videre corruptionem. Non igitur myrra & aromata: sed naturalis innocentia, illam a corruptione tutam liberaram seruauere.

- 74 An Christi anima: potuerit apud inferos teneri a morte captiuam?

Quod iniuste & preter legem peccati a corpore soluta est: teneri a morte non potuit. Nam causam non habuit, cur a corpore migraret, & ad inferos descendere: ut pote nullo onerata peccato. Non enim propter seipsum, sed propter vniuersos mortuus

Theologicarum

est Christus: quia mori voluit: & iursum illius anima non propter seipsum: sed propter captivas animas ad inferos descedit. Quamobrem, victrix mortis anima teneri a morte captiva non potuit. De hac enim propheta cecinit. Non derelinques animam meam in inferno. Diuinitas quippe verbi illam ad inferos comitata: eandem triumphante ab inferis eduxit iterumque corpori insuit.